
 
KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn nghiệp vụ chuyên môn 
 năm 2023 của Thanh tra tỉnh 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 2222/KH-TTCP ngày 15/12/2022 của Thanh tra Chính 
phủ về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Ngành Thanh tra năm 2023; Văn 
bản số 17/TCBTT-ĐT ngày 10/01/2023 của Trường Cán bộ Thanh tra về việc triển 
khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 3721/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh 
ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, 
công chức cấp xã năm 2023;  

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn nghiệp 
vụ chuyên môn năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, nâng cao năng lực quản lý, điều hành và 
thực thi công vụ cho công chức của Thanh tra tỉnh và ngành Thanh tra Đồng Nai. 
Xây dựng đội ngũ công chức thanh tra chuyên nghiệp, có đủ bản lĩnh chính trị, có 
phẩm chất đạo đức tốt, có kiến thức và năng lực chuyên môn vững vàng, có kỹ 
năng và phương pháp thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp 
phần xây dựng hệ thống chính trị và sự phát triển của Ngành Thanh tra nói chung 
và Thanh tra tỉnh nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình, nội dung tập huấn phải có trọng tâm và cần thiết với Ngành 
Thanh tra; bài giảng có sự kết hợp giữa lý thuyết với trao đổi, thảo luận tình huống 
thường phát sinh trong thực tiễn. 

- Việc chọn cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận 
chính trị, kỹ năng chuyên môn do các cơ quan thẩm quyền, cơ quan chuyên ngành 
khác tổ chức phải được kịp thời, đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng quy 
trình. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Cử công chức Thanh tra tỉnh tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do 
các cơ quan thẩm quyền, cơ quan chuyên ngành tổ chức. 

a) Đối tượng cử tham gia đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, bồi dưỡng 
lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành liên quan là công chức của 
Thanh tra trỉnh phù hợp với quy hoạch cán bộ hoặc vị trí việc làm.  

b) Nội dung các lớp học:  
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- Lớp hoàn chỉnh chương trình cao cấp lý luận chính trị. 

- Bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo, quản lý cấp sở, cấp phòng. 

- Nghiệp vụ Thanh tra viên chính, Thanh tra viên cao cấp do Trường Cán 
bộ Thanh tra tổ chức. 

- Quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, chuyên viên 
cao cấp do Sở Nội vụ tổ chức.   

- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - an ninh theo kế hoạch của Tỉnh ủy, Bộ 
Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng các chuyên ngành khác: tổ chức cán bộ; 
văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; văn thư, lưu trữ, Nghiệp 
vụ kế toán viên, trình độ ngoại ngữ, kỹ năng kiểm soát thu nhập theo Luật Phòng, 
chống tham nhũng; nghiệp vụ Tổ trưởng Tổ xác minh nội dung khiếu nại, tố cáo, 
xác minh kê khai tài sản, thu nhập….do cơ quan quản lý chuyên ngành của tỉnh, 
Thanh tra Chính phủ tổ chức. 

2. Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm, chuyên môn nghiệp vụ 

Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo đối với công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Số lượng tham gia: 37 người 

- Thời gian dự kiến: Theo kế hoạch của Thanh tra Chính phủ 

3. Tiếp tục rà soát đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ thanh 
tra, quản lý Nhà nước, cao cấp chính trị, … cho công chức Thanh tra tỉnh theo tiêu 
chuẩn quy định. Trên kế hoạch cụ thể của các đơn vị tổ chức lớp học; số lượng 
tham gia tùy vào tình hình thực tế, Thanh tra tỉnh sẽ cử tham gia đúng đối tượng, vị 
trí việc làm. 

(Phụ lục kèm theo) 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo quy định tại Thông tư 
số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, 
quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán 
bộ công chức, viên chức; Nghị quyết số 180/2019/NQ-HĐND ngày 29/10/2019 
của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ 
công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND ngày 
04/12/2020 của HĐND tỉnh cho đến khi có văn bản hướng dẫn thực hiện theo Nghị 
định số 89/2021/NĐ-CP. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng Nghiệp vụ tham mưu tổ 
chức lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp chuyên môn Ngành Thanh tra.  

2. Thanh tra các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; 
Thanh tra các sở, ban ngành thuộc tỉnh tham mưu cử công chức tham gia lớp tập 
huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn Ngành theo kế hoạch của Thanh tra tỉnh. 

3. Giao trách nhiệm Văn phòng 
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- Tham mưu kinh phí tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch đã ban 
hành; kinh phí cho công chức tham gia các lớp bồi dưỡng theo chế độ hiện hành. 

- Tham mưu cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cơ quan 
thẩm quyền, cơ quan chuyên ngành tổ chức.  

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 theo quy 
định.  

4. Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh khi có công chức được cử tham gia các 
lớp tập huấn, bồi dưỡng phải tạo điều kiện để công chức tham gia đầy đủ khóa học. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn nghiệp vụ chuyên 
môn năm 2023 của Thanh tra tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ (b/c); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/cáo); 
- Sở Nội vụ; 
- Thanh tra các sở, ban ngành; 
- Thanh tra các huyện, thành phố; 
- BLĐ Thanh tra tỉnh; 
- Các phòng thuộc TTT; 
- Cập nhật lên phần mềm Ngành Nội vụ; 
- Đăng trên Trang TTĐT Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT, VP (KT, TCCB). 

KT. CHÁNH THANH TRA 
PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 
 
 
 

 
 
 

Phạm Ngọc Hà 
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